BỘ Y TẾ

CỤC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /CNTT-DLYT
V/v triển khai công cụ cập nhật,

công bố cấp độ dịch, vùng dịch.

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2021

Kính gửi:  Sở Y tế các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện Quyết định số 4800/QĐ-BYT của Bộ Y tế về việc Hướng dẫn

tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày

11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, Cục Công nghệ thông tin đã phối hợp

với Cục Y tế dự phòng xây dựng công cụ cập nhật, công bố cấp độ dịch, vùng

dịch. Ngày 05/11/2021, Cục Công nghệ thông tin đã tổ chức Hội nghị tập huấn

triển khai Công cụ với sự tham gia của Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương, đồng thời cũng ghi nhận những góp ý đề hoàn thiện công cụ. Hiện,

một số tính năng đã được bổ sung, hoàn thiện theo góp ý của địa phương.

Để đưa hệ thống vào vận hành chính thức, Cục Công nghệ thông tin đề nghị

Sở Y tế các tỉnh/thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Cập nhật, công bố kết quả đánh giá cấp độ dịch theo Quyết định số

4800/QĐ-BYT của Bộ Y tế và vùng dịch của địa phương từ ngày 11/11/2021 tại

địa chỉ https://covid.yte.gov.vn). Sau khi cập nhật, công bố thông tin về cập độ

dịch, vùng dịch của địa phương sẽ được hiển thị, khai thác trên trang web có địa

chỉ: https://capdodich.yte.gov.vn và liên kết với Cổng thông tin điện tử Bộ Y tế

(Hướng dẫn sử dụng gửi kèm theo Công văn này).

2. Cử cán bộ đầu mối để tiếp nhận tài khoản truy cập và chịu trách nhiệm

về thông tin cập nhật, công bố. Đề nghị quý Sở liên hệ với Cục Công nhệ thông

tin (KS. Lê Tuấn Sơn, điện thoại: 0979.94.1983, email: sonlt.cntt@moh.gov.vn)

để hỗ trợ về việc sử dụng Công cụ và cấp tài khoản; Cục Y tế dự phòng ( BS. Trần

Tiến Tú, điện thoại: 0364.547.023) hỗ trợ về đánh giá cấp độ dịch và xác định

vùng dịch. Riêng  các địa phương đã triển khai phần mềm Tổng hợp, phân tích,

báo cáo dịch COVID-19 (https://covid.yte.gov.vn) có thể sử dụng tài khoản đã

được cấp để thực hiện cập nhật dữ liệu.

 Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Trần Văn Thuấn (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- Phó Cục trưởng Nguyễn Trường Nam;

- Cục YTDP;

- Lưu: VT, CNTT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Trường Nam

sy
t_

kh
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 K

ha
nh

 H
oa

_1
0/

11
/2

02
1

14
:3

2:
01

HƯỚNG DẪN SỬ DỤNG CÔNG CỤ CẬP NHẬT, CÔNG BỐ

CẤP ĐỘ DỊCH, VÙNG DỊCH

(kèm theo Công văn số       /CNTT-DLYT ngày     tháng 11 năm 2021

của Cục Công nghệ thông tin)

1. CẬP NHẬT, CÔNG BỐ CẤP ĐỘ DỊCH

- Bước 1: Truy cập vào địa chỉ: https://covid.yte.gov.vn

- Bước 2: Sử dụng tài khoản được cấp Đăng nhập vào hệ thống

- Bước 3: Chọn Menu Đánh giá cấp độ và nhập dữ liệu đánh giá bao

gồm: chọn Cấp độ và các tiêu chí lần lượt cho từng xã, phường và Lưu thông tin.

- Đối với Tiêu chí 3 sẽ cập nhật bằng cách tích chọn nếu đạt hoặc bỏ trống

nếu không đạt, đồng thời có thể có thể đính kèm file kế hoạch bằng cách nhấp

chuột vào ô chọn file trong cột đính kèm. Nhân viên y tế cũng có thể tải xuống file

dữ liệu đính kèm.

- Trường hợp cập nhật bằng file Excel, nhân viên y tế bấm chọn nút Kết

xuất để tài về file, sau đó tiến hành nhập dữ liệu vào file và tải lên hệ thống.

2. ĐIỀU CHỈNH TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ CẤP ĐỘ DỊCH THEO ĐỊA

PHƯƠNG

Các tỉnh, thành phố căn cứ tình hình thực tiễn về diễn biến dịch, độ bao phủ

vắc xin, điều kiện thực tế (mật độ dân cư, điều kiện kinh tế xã hội,…), khả năng

ứng phó có thể điều chỉnh các chỉ tiêu, cấp độ dịch cho phù hợp

Các đơn vị tuyến dưới thực hiện đánh giá, căn cứ theo tiêu chí của tỉnh,

thành phố đã xây dựng.

- Bước 1: Chọn nút chức năng “Điều chỉnh tiêu chí đánh giá”

- Bước 2: Cập giá trị đánh giá cấp độ cho từng tiêu chí (sau khi nhập xong

hệ thống tự động lưu).

sy
t_

kh
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 K

ha
nh

 H
oa

_1
0/

11
/2

02
1

14
:3

2:
01

3. TẠO TÀI KHOẢN NGƯỜI DÙNG

Chức năng cho phép người quản trị tạo tài khoản đăng nhập cho người dùng

là cấp Huyện/quận. Tài khoản của huyện quận nào chỉ có thể cập nhật dữ liệu cho

huyện, quận đó.

- Bước 1: Chọn Menu tài khoản

- Bước 2: Chọn Menu quản lý người dùng

- Bước 3: Chọn thêm người dùng

- Bước 4: Nhập thông tin Tài khoản bao gồm:

 Tên tài khoản (dạng email, người dùng cần nhập đúng email của mình

để sử dụng khi quên mật khẩu)

 Nhập mật khẩu (gồm 8 ký tự trở lên bao gồm ký tự đặc biệt, chữ cái viết

hoa và chữ số)

 Nhập tên Người dùng

 Nhập số điện thoại người dùng

 Chọn đơn vị (toàn tỉnh hoặc chọn huyện tương ứng)

 Nhập thông tin tên đơn vị

 Tích chọn quyền (Đối với Tài khoản chỉ cho phép xem số liệu thì tích

chọn ô “Xem báo cáo”, Nếu Tài khoản dùng để nhập liệu thì tích chọn 2 ô “Xem

sy
t_

kh
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 K

ha
nh

 H
oa

_1
0/

11
/2

02
1

14
:3

2:
01

báo cáo” và “Tải dữ liệu”, nêu là Tài khoản có quyền quản trị thì tích chọn cả 3

ô)

 Bấm Nút thêm thành viên để hoàn thành.

 Để sửa thông tin tài khoản bấm chọn biểu tượng dấu ba chấm dưới dòng

tên tài khoản và chọn chỉnh sửa

4. XEM THÔNG TIN ĐÁNH GIÁ CẤP ĐỘ DỊCH, VÙNG DỊCH

Người dùng không cần dùng tài khoản đăng nhập vào địa chỉ:

Https://capdodich.yte.gov.vn và sử dụng theo chỉ dẫn bên dưới

sy
t_

kh
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 K

ha
nh

 H
oa

_1
0/

11
/2

02
1

14
:3

2:
01

sy
t_

kh
an

hh
oa

_v
t_

So
 Y

 te
 K

ha
nh

 H
oa

_1
0/

11
/2

02
1

14
:3

2:
01

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-11-10T09:07:47+0700
	 Bộ Y tế
	Nguyễn Trường Nam<namnt.cntt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-11-10T09:11:31+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Công nghệ thông tin<cntt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-11-10T09:11:40+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Công nghệ thông tin<cntt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-11-10T09:11:45+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Công nghệ thông tin<cntt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-11-10T09:11:53+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Công nghệ thông tin<cntt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!